

補足資料(2013年3月期第2四半期)

2012年11月13日



大成建設株式会社

For a Lively World

目次

単体		頁
1. 受注高内訳	3
2. 発注者別受注内訳	4
3. 用途別受注内訳	5
4. 産業別受注内訳	6
5. 受注状況	7
6. 売上高内訳	8
7. 売上総利益内訳	9
8. 人員数	10
9. その他	11

連結		頁
10. 主な連結子会社(建設)の業績内訳	12
11. 主な連結子会社(開発他)の業績内訳	13
12. その他	14

1. 受注高内訳

億円

区分	通期								第2四半期							
	2012.3	2013.3						2011.9	2012.9							
		当初 目標	修正 目標	対 2012.3		対 当初 目標			当初 目標	実績	対 2011.9		対 当初 目標			
					%		%					%		%		
受注高	10,773	10,500	10,200	▲ 573	▲ 5.3	▲ 300	▲ 2.9	4,341	4,400	4,530	189	4.4	130	3.0		
建設事業	10,373	10,250	9,950	▲ 423	▲ 4.1	▲ 300	▲ 2.9	4,233	4,320	4,455	222	5.2	135	3.1		
土木	2,447	2,150	2,150	▲ 297	▲ 12.1	0	0.0	794	1,030	1,342	548	69.0	312	30.3		
国内	2,146	1,950	1,950	▲ 196	▲ 9.1	0	0.0	830	900	1,339	509	61.4	439	48.8		
海外	301	200	200	▲ 101	▲ 33.6	0	0.0	▲ 36	130	3	39	—	▲ 127	▲ 97.7		
建築	7,926	8,100	7,800	▲ 126	▲ 1.6	▲ 300	▲ 3.7	3,439	3,290	3,113	▲ 326	▲ 9.5	▲ 177	▲ 5.4		
国内	7,212	7,300	7,300	88	1.2	0	0.0	3,407	3,050	3,102	▲ 305	▲ 9.0	52	1.7		
海外	714	800	500	▲ 214	▲ 29.9	▲ 300	▲ 37.5	32	240	11	▲ 21	▲ 64.0	▲ 229	▲ 95.4		
開発事業等	400	250	250	▲ 150	▲ 37.5	0	0.0	108	80	75	▲ 33	▲ 30.2	▲ 5	▲ 6.3		
(参考)																
国内建設計	9,358	9,250	9,250	▲ 108	▲ 1.2	0	0.0	4,237	3,950	4,441	204	4.8	491	12.4		
海外建設計	1,015	1,000	700	▲ 315	▲ 31.0	▲ 300	▲ 30.0	▲ 4	370	14	18	—	▲ 356	▲ 96.2		

2. 発注者別受注内訳

(国内建設)

億円

区分	土木			建築			合計		
	2011.9	2012.9	増減	2011.9	2012.9	増減	2011.9	2012.9	増減
民間	427	372	▲ 56	3,210	2,711	▲ 499	3,637	3,083	▲ 554
製造業	94	101	7	891	697	▲ 194	985	798	▲ 187
非製造業	333	270	▲ 63	2,319	2,014	▲ 305	2,652	2,284	▲ 368
官公庁	403	967	564	196	387	191	599	1,354	755
国の機関	140	537	397	108	29	▲ 79	248	566	318
地方の機関	263	430	167	88	358	270	351	788	437
外国公館等	0	0	0	1	4	3	1	4	3
合計	830	1,339	508	3,407	3,102	▲ 305	4,237	4,441	204

3. 用途別受注内訳

(国内建設)

億円、%

区分		2011.9	2012.9	増減	増減率
土木	治山・治水	39	192	153	392.3
	鉄道	90	113	23	25.6
	上下水道	143	46	▲ 97	▲ 67.8
	土地造成	52	55	3	5.8
	港湾空港	12	28	16	133.3
	道路	145	391	246	169.7
	電線路	1	9	8	800.0
	その他	348	505	157	45.1
計		830	1,339	509	61.4
建築	事務所・庁舎	1,328	665	▲ 663	▲ 49.9
	宿泊施設	21	16	▲ 5	▲ 23.8
	店舗	138	255	117	84.8
	工場・発電所	755	472	▲ 283	▲ 37.5
	倉庫・流通施設	33	215	182	551.5
	住宅（分譲マンション等）	224	136	▲ 88	▲ 39.3
	教育研究文化施設	219	241	22	10.0
	医療・福祉施設	198	358	160	80.8
	娯楽施設	123	86	▲ 37	▲ 30.1
	その他	368	658	290	78.8
計		3,407	3,102	▲ 305	▲ 9.0
合計		4,237	4,441	204	4.8

4. 産業別受注内訳

(国内建設・民間)

億円、%

区分		2011.9	2012.9	増減	増減率
製造業	繊維工業	12	2	▲ 10	▲ 83.3
	化学工業	533	233	▲ 300	▲ 56.3
	鉄鋼業	31	16	▲ 15	▲ 48.4
	電気機械工業	132	98	▲ 34	▲ 25.8
	輸送用機械工業	83	40	▲ 43	▲ 51.8
	その他機械工業	42	36	▲ 6	▲ 14.3
	食品工業	76	190	114	150.0
	その他	75	183	108	144.0
計		985	798	▲ 187	▲ 18.9
非製造業	農林漁業	13	33	20	153.8
	鉱業・建設業	75	36	▲ 39	▲ 52.0
	電気・ガス業	151	251	100	66.2
	運輸業・郵便業	154	237	83	53.9
	情報通信業	49	82	33	67.3
	卸売業・小売業	210	277	67	31.9
	金融業、保険業	94	75	▲ 19	▲ 20.2
	不動産業	795	843	48	6.0
	サービス業	1,026	405	▲ 621	▲ 60.5
	その他	86	44	▲ 42	▲ 48.8
計		2,652	2,284	▲ 368	▲ 13.9
合計		3,637	3,083	▲ 554	▲ 15.2

5. 受注状況

億円、%

項目		2011.9	2012.9	増減
特命比率（建設事業）		36.3	27.8	▲ 8.5
	土木	57.1	26.7	▲ 30.4
	建築	31.6	28.4	▲ 3.2
建築設計施工比率（国内）		46.7	56.9	10.2
首都圏受注比率（国内土建）		71.9	61.0	▲ 10.9
規模別国内受注 （国内土建） ※金額ベース	100億円以上	28.4	17.7	▲ 10.7
	20億円以上～100億円未満	21.8	37.9	16.1
	20億円未満	49.8	44.4	▲ 5.4
進行基準適用工事（受注）額		3,098	3,333	235
	土木	576	1,055	479
	建築	2,522	2,278	▲ 244

6. 売上高内訳

億円

区分	通期							第2四半期期						
	2012.3	2013.3						2011.9	2012.9					
		当初 目標	修正 目標	対 2012.3		対 当初 目標			当初 目標	実績	対 2011.9		対 当初 目標	
					%		%					%		%
売上高	10,251	10,700	10,700	449	4.4	0	0.0	4,403	5,100	4,394	▲ 9	▲ 0.2	▲ 706	▲ 13.8
建設事業	9,953	10,440	10,440	487	4.9	0	0.0	4,331	5,030	4,325	▲ 6	▲ 0.1	▲ 705	▲ 14.0
土木	2,196	2,320	2,320	124	5.6	0	0.0	897	1,110	960	63	7.0	▲ 150	▲ 13.5
国内	1,804	1,980	2,070	266	14.8	90	4.5	714	960	840	126	17.8	▲ 120	▲ 12.5
海外	392	340	250	▲ 142	▲ 36.3	▲ 90	▲ 26.5	183	150	120	▲ 63	▲ 34.7	▲ 30	▲ 20.0
建築	7,757	8,120	8,120	363	4.7	0	0.0	3,434	3,920	3,365	▲ 69	▲ 2.0	▲ 555	▲ 14.2
国内	7,019	7,580	7,620	601	8.6	40	0.5	3,098	3,640	3,142	44	1.4	▲ 498	▲ 13.7
海外	738	540	500	▲ 238	▲ 32.3	▲ 40	▲ 7.4	336	280	223	▲ 113	▲ 33.7	▲ 57	▲ 20.4
開発事業等	298	260	260	▲ 38	▲ 12.9	0	0.0	72	70	69	▲ 3	▲ 4.0	▲ 1	▲ 1.4
(参考)														
国内建設計	8,823	9,560	9,690	867	9.8	130	1.4	3,812	4,600	3,982	170	4.5	▲ 618	▲ 13.4
海外建設計	1,130	880	750	▲ 380	▲ 33.6	▲ 130	▲ 14.8	519	430	343	▲ 176	▲ 33.9	▲ 87	▲ 20.2

7. 売上総利益内訳

億円

区分	通期						第2四半期					
	2012.3		2013.3				2011.9		2012.9			
		%	当初 目標	%	修正 目標	%	実績	%	目標	%	実績	%
売上総利益	797	7.8	840	7.9	840	7.9	387	8.8	390	7.6	377	8.6
建設事業	889	8.9	822	7.9	822	7.9	389	9.0	381	7.6	366	8.5
土木	224	10.2	242	10.4	242	10.4	64	7.2	110	9.9	100	10.4
建築	665	8.6	580	7.1	580	7.1	325	9.5	271	6.9	266	7.9
開発事業等	▲ 92	▲ 30.7	18	6.9	18	6.9	▲ 2	▲ 2.4	9	12.9	11	15.8

8. 人員数

人

	通期			第2四半期		
	2012.3	2013.3	対2012.3	2011.9	2012.9	対2011.9
		予定			実績	
従業員数（就業者）	8,087	8,017	▲ 70	8,234	8,095	▲ 139
従業員数（在籍者）	8,081	8,011	▲ 70	8,266	8,115	▲ 151
総合職	6,495	6,352	▲ 143	6,656	6,478	▲ 178
専任職	659	751	92	667	715	48
担当職	927	908	▲ 19	943	922	▲ 21

9. その他

億円、%

	通期			第2四半期		
	2012.3	2013.3		2011.9	2012.9	
		修正 予定	対 2012.3		対 2011.9	
研究開発費	83	89	6	35	36	1
減価償却費	37	28	▲ 9	17	13	▲ 4
有形固定資産	32	23	▲ 9	14	11	▲ 3
無形固定資産	5	5	0	3	2	▲ 1
繰越消化高（既施工高）	442	—	—	573	549	▲ 24
設備投資額（キャッシュベース）	24	28	4	10	10	0
外国法人等持株比率	24.8	—	—	24.0	24.0	▲ 0.0

10. 主な連結子会社（建設）の業績内訳

(100万円、%)

会社名	大成ロテック			大成ユーレック			成和リニューアルワークス			大成設備		
事業内容	舗装工事業、建設業、合材の製造販売			賃貸マンションの建設、プレキャストコンクリート製品販売、リニューアル工事			機械製作・施工および土木施設の維持・補修			設備工事業		
決算期	2011.9	2012.9	2013.3 修正目標	2011.9	2012.9	2013.3 修正目標	2011.9	2012.9	2013.3 修正目標	2011.9	2012.9	2013.3 修正目標
受注高	45,851	50,378	110,000	8,578	10,135	28,000	8,588	7,067	16,500	7,823	12,038	29,000
売上高	40,447	40,056	108,000	7,966	7,107	26,000	6,340	7,971	17,370	12,115	12,148	29,000
営業利益	▲ 335	0	2,400	▲ 393	▲ 680	130	37	48	153	▲ 340	▲ 66	150
経常利益	▲ 310	33	2,460	▲ 355	▲ 643	200	40	51	159	▲ 319	▲ 45	190
当期利益	▲ 248	▲ 91	1,250	▲ 234	▲ 420	100	26	33	102	▲ 211	▲ 38	100
有利子負債	4,500	4,400	4,000	0	0	0	0	0	0	20	20	20
資本金	11,305	11,305	—	4,500	4,500	—	300	300	—	625	625	—
総資産	85,577	83,754	—	21,009	20,601	—	7,788	8,811	—	19,143	18,284	—
持株比率	100.00	100.00	—	100.00	100.00	—	100.00	100.00	—	99.97	99.97	—

注1. 連結消去前の数値

注2. 100万円未満は切捨て

11. 主な連結子会社（開発他）の業績内訳

(100万円、%)

会社名	有楽土地			大成サービス			大成有楽不動産		
	2011.9	2012.9	2013.3 修正目標	2011.9	2012.9	2013.3 修正目標	2011.9	2012.9	2013.3 修正目標
事業内容	不動産開発、分譲、賃貸事業および保険代理業			ビル管理、マンション管理、警備他			不動産開発、分譲、賃貸事業及びビル管理、マンション管理並びに保険代理業		
受注高	17,570	—	—	20,503	—	—	—	45,754	100,000
売上高	17,570	—	—	19,768	—	—	—	45,150	100,000
営業利益	677	—	—	718	—	—	—	3,405	6,200
経常利益	▲ 120	—	—	707	—	—	—	2,945	4,860
当期利益	▲ 3	—	—	374	—	—	—	1,609	2,700
有利子負債	118,498	—	—	0	—	—	—	96,000	96,000
資本金	13,625	—	—	100	—	—	—	10,000	—
総資産	191,029	—	—	10,577	—	—	—	174,590	—
持株比率	100.00	—	—	100.00	—	—	—	100.00	—

注1. 連結消去前の数値

注2. 100万円未満は切捨て

12. その他

億円、人

	通期			第2四半期		
	2012.3	2013.3		2011.9	2012.9	
		修正予定	対 2012.3		実績	対 2011.9
従業員数	13,776	—	—	14,172	13,807	▲ 365
研究開発費	85	90	5	36	37	1
減価償却費	80	66	▲ 14	38	33	▲ 5
有形固定資産	72	58	▲ 14	34	29	▲ 5
無形固定資産	8	8	0	4	4	0
設備投資額（キャッシュベース）	67	68	1	39	24	▲ 15